
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 157 del 07-08-20
Reg.Gen.405

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO  -  LAVORI DI SISTEMAZIO=

NE ESTERNA  E  AMPLIAMENTO  CENTRO DI AGGREGAZIONE
INLOCALITA' GROTTACCIA DI CINGOLI

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato

approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all' Ing.
Domenico Villano;

il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020, con decorrenza dal 01/08/2020, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all' Arch.
Manuela Giannobi;

la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state

approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici e relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di
manutenzione straordinaria di alcune strade comunali;
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata

approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020, e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020/2022, con cui vengono assegnate le risorse
finanziarie, umane e strumentali alle rispettive aree organizzative al fine di
realizzare gli obiettivi programmatici stabili dall'Organo di Governo reggente nel
Comune di Cingoli;
l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto

minimo della determinazione a contrattare;

l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” che reca prevede l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’ articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 157 del 07-08-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare
l'art. 23;

Vista la D.G.M. n.74 del 12/06/2020 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo "Sistemazione esterna ed ampliamento centro di aggregazione per
anziani in località Grottaccia di Cingoli “redatto dall’ufficio tecnico per l’importo
complessivo di euro € 61 474,53 di cui €. 43.549,03 per lavori, al lordo degli oneri per
la sicurezza, ed euro € 9 730,00 per forniture, oltre ad € 8 195,50 per somme a
disposizione;

Visto che il progetto prevede la realizzazione di interventi per l’allaccio dell’edificio
alle reti di distribuzione (elettrica, idrica, fognaria), la sistemazione degli spazi esterni
circostanti, compreso lo spostamento di alcune essenze arboree, l’interramento di una
linea telefonica esistente, la realizzazione di una rampa di accesso per disabili, la
realizzazione di una fondazione a platea in calcestruzzo armato sulla quale verrà
ancorata, nella parte anteriore dell’edificio, una tettoia in legno autoportante;

Considerato che si sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, le stazioni appaltanti
possono procedere all'affidamento diretto di lavori di importo pari o inferiore a
€.150.000 mediante affidamento diretto;

Dato atto che l' Ing. Domenico Villano, in qualità di Responsabile dell’Ufficio LL.PP.,
ha deciso nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30
del D.Lgs. n. 50/2016, di acquisire 3 preventivi tramite la piattaforma elettronica di
ASMECOMM e, una volta valutate le offerte, di affidare l’appalto secondo il criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.  50/2016;

Visto che ai sensi degli artt. 40, e 52 del D.Lgs. 50/2016, le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo Decreto
devono svolgersi utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui sia l’indagine
di mercato che la procedura di appalto saranno interamente gestite mediante la
piattaforma di negoziazione ASMECOMM;

Considerato che con Determina a contrarre n. 138 del 24/07/2020 sono state definite le
modalità ed i criteri di affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, ai sensi del
D.Lgs 50/2016, ed è stata avviata la richiesta di preventivi attraverso la piattaforma
digitale;

Espletata la procedura per la richiesta di tre preventivi tramite la suddetta piattaforma,
alla data di scadenza del 03/08/2020 sono pervenute tre offerte delle seguenti ditte:

CRESCIMBENI CARLO SRL - C.F./P.IVA: 00150180438 con sede legale in

via Leon Battista Alberti, 4 - 62011 Cingoli (mc);
CHIATTI VITTORIO E C. FASIS SNC C.F./P.IVA: 00840260434 con sede

legale in via Verdi, 8 - 62011 Cingoli (mc)

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 157 del 07-08-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PAOLI MARTORELLI MAURO C. SNC - C.F./P.IVA: 01931500439 con

sede legale in Via Camporota 56, Treia (MC);

Visto che la ditta Crescimbeni Carlo Srl ha presentato la documentazione
amministrativa richiesta e ha offerto il ribasso percentuale più alto, pari al 19,96%
sull'importo a base di gara;

Visto che l'offerta è stata ritenuta idonea e perciò si può procedere all'affidamento dei
lavori di sistemazione esterna del centro di aggregazione per anziani in località
Grottaccia di Cingoli;

Visto che è stato acquisito il DURC prot. INAIL_22439108del 16/06/2020, in corso di
validità da cui risulta che la ditta è in regola con i versamenti;

Visto che sono stati positivamente verificati i requisiti generali (ai sensi dell'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016) attraverso il sito AVCPASS di ANAC;

Visto perciò che si può procedere all'affidamento dei lavori di sistemazione esterna in
oggetto per l'importo di € 35 010,16 di cui €. 1.007,82 per oneri della sicurezza;

Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in data da stabilirsi, una volta che
la ditta avrà prodotto la documentazione amministrativa necessaria;

Preso atto che con determina n. 138 del 24/07/2020 è stata impegnata la somma di €.
47.903,93 relativa all'affidamento dell’appalto in oggetto al Cap. 2803/5 imp.
416-2020;

Tenuto conto del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto
“Monitoraggio opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n.
229, sulla scorta del quale è stato acquisito il seguente CUP: J61B20000280004;

Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG :838087118A;

Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del
procedimento in oggetto è, dalla data 01/08/2020 e a seguito del Decreto del sindaco
n.8/2020, l' Arch. Manuela Giannobi in qualità di Responsabile dell’Ufficio LL.PP.
del Comune di Cingoli;

Dato atto che relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché obbligo
di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni,
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 157 del 07-08-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

/C:\h\tmp\FWBA000013.HTML


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Considerato che l'intervento verrà realizzato con i fondi del bilancio comunale per
l’annualità 2020;

VISTI:

il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali.;
il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;

il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A

1) Di affidare i lavori di “Sistemazione esterna ed ampliamento centro di aggregazione
per anziani in località Grottaccia di Cingoli” ai sensi dell'art.36, comma 2, lett b del
D.Lgs. 50/2016 CRESCIMBENI CARLO SRL - C.F./P.IVA: 00150180438 con sede
legale in via Leon Battista Alberti, 4 - 62011 Cingoli (mc);

2) Di dare atto che l'importo di contratto è pari a € 35 010,16 di cui €. 1.007,82 per
oneri della sicurezza, derivante dal ribasso d'asta del 19,96% sull'importo a base di
gara;

3) Di stabilire che si procederà alla stipula del contratto solo dopo che la ditta avrà
prodotto la documentazione amministrativa necessaria;

4) Di precisare che il ruolo di responsabile del procedimento, come dettagliato in
premessa è stato attribuito con Decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020 all' Arch.
Manuela Giannobi con decorrenza 01/08/2020 e verrà svolto dalla stessa in qualità di
Responsabile dell'Ufficio LL.PP;

5) Di dare atto che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €.
47.903,93, è stata impegnata con determina n. 138 del 24/07/2019 al Cap. 2803/5 imp.
416-2020 del corrente bilancio finanziario annualità 2020;

6) Di pubblicare la presente Determinazione sull’Albo pretorio online e gli atti relativi
alla presente procedura oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.Di disporre la pubblicazione della presente
Determina all'Albo Pretorio del Comune.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 157 del 07-08-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI

/C:\h\tmp\FWBA000013.HTML


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 157 del 07-08-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


